

济南恒誉环保科技股份有限公司
关于对上海证券交易所《关于对济南恒誉环保科技股份有限公司 2021 年半年度报告的信息披露监管问询函》的
回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

济南恒誉环保科技股份有限公司（以下简称“公司”或“恒誉环保”）于 2021 年 9 月 3 日收到上海证券交易所（以下简称“上交所”）下发的《关于对济南恒誉环保科技股份有限公司 2021 年半年度报告的信息披露监管问询函》（上证科创公函【2021】0081 号）（以下简称“问询函”），公司和相关中介机构就《问询函》关注的相关问题逐项进行认真核查落实。现就有关问题回复如下：

一、关于业绩大幅下滑

问题 1：

半年报披露，报告期内公司营业收入 3,717.42 万元，较上年同期下降 52.80%；归属于上市公司股东的净利润 1,024.03 万元，较上年同期下降 60.69%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 203.09 万元，较上年同期下降 91.72%。请你公司：（1）披露报告期主要客户名称、销售金额，并说明相关客户与公司是否存在关联关系；（2）对比报告期与 2019 年、2020 年主要客户的变动情况（包括新增客户、减少客户、销售金额变动），说明差异及变化原因。（3）结合前述客户变化，详细说明业绩下滑的具体原因。

回复：

（一）公司报告期主要客户名称、销售金额以及与公司的关联关系情况

单位：万元

| 序号 | 主要客户名称 | 销售金额 | 与公司是否存在关联关系 |
|----|---------------------------------------|-----------------|----------------|
| 1 | 克拉玛依顺通环保科技有限责任公司 | 831.65 | 否 |
| 2 | 湖北中硕环保有限公司 | 711.92 | 否 |
| 3 | 泰兴市申联环保科技有限公司 | 451.04 | 否 |
| 4 | 陕西客户 | 440.45 | 否 |
| 5 | 广东客户 | 413.14 | 否 |
| 6 | AHLAT GERI DONUSUM ENERJI ANONIM(土耳其) | 380.50 | 否 |
| 7 | 英国客户 1 | 300.06 | 否 |
| 8 | 湖南启恒环保科技有限公司 | 60.33 | 公司持股 20% 的联营企业 |
| 9 | 兰溪自立环保科技有限公司 | 24.89 | 否 |
| 合计 | | 3,613.97 | |

(二) 公司报告期与 2019 年、2020 年主要客户的变动情况、差异及变化原因：

(1) 公司报告期与 2019、2020 年主要客户及其销售金额变动情况

单位：万元

| 序号 | 主要客户名称 | 销售金额 | | |
|----|---|--------------|-----------|-----------|
| | | 2021 年 1-6 月 | 2020 年度 | 2019 年度 |
| 1 | 克拉玛依顺通环保科技有限责任公司 | 831.65 | 10,130.38 | 14,059.35 |
| 2 | 湖南启恒环保科技有限公司 | 60.33 | 2,379.72 | 360.98 |
| 3 | AHLAT GERI DONUSUM ENERJI ANONIM(土耳其) | 380.50 | 2,144.13 | - |
| 4 | 兰溪自立环保科技有限公司 | 24.89 | 787.08 | 2,681.20 |
| 5 | 广东客户 | 413.14 | 529.09 | - |
| 6 | Quantafuel AS | - | 405.82 | 16.29 |
| 7 | 湖南叶林环保科技有限公司 | - | 398.53 | 2,423.50 |
| 8 | 泰兴市申联环保科技有限公司 | 451.04 | 330.49 | 2,526.44 |
| 9 | 济宁市御峰环保科技有限公司 | - | 148.40 | 825.06 |
| 10 | 英国客户 1 | 300.06 | 35.36 | - |
| 11 | ABRAJAL-Kut For Trade And General Contracts | - | 13.49 | 175.55 |

| | | | | |
|-----------|------------|-----------------|------------------|------------------|
| 12 | 湖北中硕环保有限公司 | 711.92 | - | 366.40 |
| 13 | 陕西客户 | 440.45 | - | - |
| 合计 | | 3,613.97 | 17,302.48 | 23,434.79 |

(2) 公司报告期与 2019、2020 年主要客户收入确认差异情况及变化原因

单位：万元

| 客户明细 | | 合同金额 (含税) | 2019 年收入 确认金额 (不含税) | 2020 年收入 确认金额 (不含税) | 2021 年 1-6 月收入确认 金额 (不含 税) | 2021 年 6 月 底未履行完 毕订单金额 (含税金 额) |
|--|--------|--------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------------------|--|
| 客户名称 | 项目名称 | | | | | |
| 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 新疆一期项目 | 10,560.00 | 1,557.26 | - | - | - |
| 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 新疆二期项目 | 17,200.00 | 2,934.62 | - | - | - |
| 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 新疆三期项目 | 14,080.00 | 5,473.45 | 3,258.54 | 62.73 | 10.71 |
| 湖南启恒环保科技有限公司 | 桑德项目 | 5,400.00 | 451.23 | 2,974.65 | 75.41 | 66.25 |
| 济宁市御峰环保科技有限公司 | 济宁项目 | 1,100.00 | 825.06 | 148.40 | - | - |
| 湖南叶林环保科技有限公司 | 叶林项目 | 5,400.00 | 2,423.50 | 398.53 | - | 2,211.11 |
| 泰兴市申联环保科技有限公司 | 泰兴项目 | 3,747.28 | 2,526.44 | 330.49 | 451.04 | 9.27 |
| 兰溪自立环保科技有限公司 | 兰溪项目 | 3,947.28 | 2,681.20 | 787.08 | 24.89 | 0.00 |
| 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 南疆项目 | 17,280.00 | 4,094.02 | 4,606.35 | 768.92 | 6,579.71 |
| 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 新疆技术升级 | 2,560.00 | | 2,265.49 | - | - |
| 广东客户 | 广东项目 | 2,176.00 | | 529.09 | 413.14 | 1,111.28 |
| 陕西客户 | 陕西项目 | 790.00 | | - | 440.45 | 292.30 |
| 湖北中硕环保有限公司 | 湖北项目一期 | 2,100.00 | 366.40 | - | | |
| 湖北中硕环保有限公司 | 湖北项目二期 | 2,000.00 | | | 711.92 | 1,195.53 |
| 内销小计 | | | 23,333.18 | 15,298.61 | 2,948.49 | 11,476.15 |
| ABRAJ AL-Kut For Trade And General Contracts | 伊拉克项目 | \$160.00 | 175.55 | 13.49 | - | - |
| Quantafuel AS | 挪威项目 | \$460.00 | 16.29 | 405.82 | - | 8.21 |
| AHLAT GERI DONUSUM ENERJI ANONIM(土耳其) | 土耳其项目 | \$412.73 | | 2,144.13 | 380.50 | 405.37 |

| | | | | | | |
|-------------|--------|----------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| 英国客户 1 | 英国项目 1 | | | 35.36 | 300.06 | - |
| 英国客户 2 | 英国项目 2 | \$550.00 | | - | - | 3,575.00 |
| 外销小计 | | | 191.85 | 2,598.80 | 680.56 | 3,988.58 |
| 合计 | | | 23,525.03 | 17,897.41 | 3,629.05 | 15,464.73 |

注：以上数据为恒誉环保单体数据。

各主要客户收入确认差异情况及变化原因见本题“(三)、(2)分客户收入确认差异情况及变化原因”之回复。

(三) 公司报告期业绩下滑的具体原因：

(1) 公司的业务主要特点：

① 裂解技术虽然已在国内外废轮胎处理领域实现了较好的市场运用，废塑料处理领域取得了一定的市场应用，但在污油泥、有机危废等处理领域的应用尚处于示范推广的起步阶段，客户开拓时间较长。

② 项目单体金额相对较大，客户数量较少，客户集中度较高。需要不断开拓新客户和维系老客户，承接新业务，才能保证经营业绩的持续、稳定增长。如果公司开拓新客户不利，且存量老客户业务需求出现显著下降，则可能对公司的业绩产生显著不利影响。

③ 公司销售合同属于在某一时段内履行的履约义务，根据企业会计准则的规定按照投入法确定履约进度，并据此在执行合同周期内确认合同收入。因此，公司当年新增的销售合同并不一定能全额确认收入。

④ 公司的客户为重资产投资，不同于一般企业的客户，随着客户订单逐渐执行完毕，通常情况下不会在短期内新增项目订单。客户对于公司产品的需求不是每个年度连续的、数量稳定的，客户的订单更多的是取决于其自身经营规划，存续客户的新增订单不完全取决于公司产品质量及技术先进性，公司也无法保证存续客户的新增订单连续、稳定。

⑤ 形成订单周期较长

公司从展会等渠道接触客户至最终同客户签订销售合同需较长的时间周期，在周期内有双方技术和商务交流、实地参观运行现场、进行尽职调查等多步骤。

(2) 业绩下滑的总体原因

① 公司一般通过参加行业展会、参加行业会议、示范工程辐射效应、网络宣传等方式吸引潜在客户的关注，通过详细的技术和商务交流、运行现场参观等一

系列尽职调查后与客户签订销售合同。2020 年全球及国内部分地区相关展会、行业会议受国内外疫情管控等影响较大，公司市场开发与宣传的迟滞，造成 2020 年度公司新业务开展成果较差，直接导致 2021 年年初在手订单金额减少。另外，通常情况下，公司存续客户在完成前期订单后或在执行已签订的订单时不会在短时间新增加业务订单。因此，公司在手订单金额受到影响而下降，2020 年年初在手订单含税金额 30,086.94 万元，较 2019 年年初在手订单含税金额 36,705.60 万元减少 6,618.66 万元，降幅 18.03%；2021 年年初在手订单含税金额 13,602.03 万元，较 2020 年年初在手订单减少 16,484.91 万元，降幅 54.79%。

②新增潜在客户由于工程项目开发周期长，特别是前期立项、土地、环评等前置审批手续和资金准备等周期较长，多数项目尚未达到可进入合同签订与执行阶段的状态。国外重点客户已与公司正式签订了合作框架协议，但受海外疫情与国家防疫政策等因素影响，双方沟通效率降低，项目推进进度延迟，推迟了合作框架协议转化为正式销售合同的时间。上述因素导致公司 2021 年上半年新增客户的数量及订单金额较少。

③在国内“碳达峰”“碳中和”背景下，客户项目必须适应国家能耗“双控”新形势下项目“严进”管理的要求，导致部分项目审批和推进进度较为缓慢，执行情况未达预期，如：南疆项目、广东项目；海外项目受境外疫情爆发以及脱欧事件等影响，项目执行进度未达预期，如：土耳其项目、英国项目 2。详见本题“（3）分客户收入确认差异情况及变化原因”。

④部分项目于 2020 年底前已完工，随着客户订单逐渐执行完毕，客户基于项目规划与实施的考虑，通常情况下同一客户的同一项目不会在短期内新增订单，从而导致本报告期不会有新收入产生，导致相比而言的收入下降，如：新疆一期项目、新疆二期项目、济宁项目、伊拉克项目。详见本题“（3）分客户收入确认差异情况及变化原因”。

公司专注于高分子废弃物裂解技术研发和装备制造研发多年，深耕市场多年，在技术和市场等方面拥有较为明显竞争优势，随着国家环保产业的发展和国家“碳中和”规划的落地推广，公司市场业务机会更加显现。近期公司加大了市场开发力度，销售费用较上年同期继续增加，报告期公司参加各类国内和国际行业展会和论坛次数是过去两年数量之和，海外市场宣传和培育力度继续加大，投入

增加近 50%，报告期内销售人员较期初增加 20%，种种举措进一步增加了公司行业影响力，提升了品牌影响，扩展了业务机会，增强了销售能力，扩充了潜在客户储备，为今后的业务开展积累了更好的基础。

（3）分客户收入确认差异情况及变化原因

①克拉玛依顺通环保科技有限责任公司：该客户 2019 年-2021 年年初未履行完毕订单含税金额分别为 14,665.11 万元、18,577.5 万元和 7,530.17 万元，一方面，2021 年年初未履行完毕订单金额较以前年度下降导致 2021 年上半年度收入下降；另一方面，由于南疆项目审批手续尚未办理完毕，同时付款延迟，公司根据相关内控规定，暂缓项目装备制造，2021 年 1-6 月实现收入 768.92 万元，低于年初预计可实现收入。

② 湖南启恒环保科技有限公司：该客户 2019 年-2021 年年初未履行完毕订单含税金额分别为 4,030.23 万元、3,512.82 万元和 151.47 万元，随着订单逐渐执行完毕，2021 年上半年确认的收入低于 2019 年度和 2020 年度。该客户项目目前已完成安装，进入调试试运行阶段。

③ 济宁市御峰环保科技有限公司：该客户 2019 年-2020 年年初未履行完毕订单含税金额分别为 1,100.00 万元和 167.69 万元，该客户项目已于 2020 年执行完毕，2021 年上半年不再确认收入。

④ 泰兴市申联环保科技有限公司：该客户 2019 年-2021 年年初未履行完毕订单含税金额分别为 5,100.00 万元、892.40 万元和 518.94 万元。随着订单逐渐执行完毕，2021 年上半年确认的收入低于 2019 年度和 2020 年度。该客户项目目前已完成安装，进入调试试运行阶段。

⑤ 兰溪自立环保科技有限公司：该客户为 2019 年新增客户，订单含税金额 3,947.28 万元，2019 年实现不含税收入 2,681.20 万元。2020 年-2021 年年初未履行完毕订单含税金额分别为 917.52 万元和 28.13 万元。该项目 2020 年度已基本执行完毕，2021 年上半年可结转收入金额较小。

⑥ 广东客户：该客户为 2020 年新增客户，新签订广东项目合同含税金额为 2,176 万元。项目 2020 年度实现不含税收入 529.09 万元，2021 年初未履行完毕

订单含税金额为 1,578.13 万元。广东项目受今年当地疫情以及天气原因等影响，前期建设进展延迟。2021 年 4 月，客户致函要求公司延期交货，公司根据客户要求对生产进度进行调整，导致该项目 2021 年 1-6 月实现收入低于预期。

⑦ 陕西客户：该客户为 2020 年新增客户，签订订单含税金额为 790 万元，2020 年未实现收入。2021 年初在手订单含税金额 790 万元，2021 年 1-6 月实现不含税收入 440.45 万元，生产进度符合预期。

⑧ 湖北中硕环保有限公司：该客户 2019 年年初未履行完毕订单含税金额为 414.03 万元，已于 2019 年度执行完毕。2021 年上半年，公司与其新签订了湖北中硕废轮胎项目二期合同，订单含税金额为 2,000 万元，实现不含税收入 711.92 万元，生产进度符合预期。

⑨ ABRAJAL-Kut For Trade And General Contracts：该客户 2019 年年初未履行完毕订单金额为人民币 183.33 万元，已于 2020 年执行完毕，2021 年上半年度不再确认收入。

⑩ Quantafuel AS：该客户 2019 年初未履行完毕订单金额为人民币 412.90 万元，该订单收入大部分已于 2020 年度确认完毕，项目目前已完成安装，进入调试阶段，2021 年上半年未确认收入。

⑪ AHLAT GERI DONUSUM ENERJI ANONIM：该客户为 2019 年新增客户，订单金额为 412.73 万美元，折合人民币约 2,930 万元，2019 年未实现收入。2020 年度，土耳其项目实现收入 2,144.13 万元，2021 年初未履行完毕的订单金额为人民币 785.87 万元，2021 年上半年度可执行订单金额较 2020 年度有所下降，导致收入确认较 2020 年度下降。该项目已于 2021 年 9 月初完成验收。

⑫ 英国客户 2：该客户为 2021 年新增客户，订单金额为 550 万美元，折合人民币约 3,575 万元。2021 年 1-6 月，该项目未按预期实现收入，主要原因为：项目设计执行初期，因英国脱欧事件，客户要求产品设计标准按照项目所在地要求从欧盟 CE 标准转变为 UKCA 标准（仅适用于脱欧后的英国标准），加之海外疫情影响降低了双方沟通效率，使得双方投入在当地标准转化和设计工作调整上的

时间超过预期，因而公司未能按照合同原约定时间完成设计工作并进入合同原约定的设备制造阶段。

（四）定期报告修改及补充披露情况

公司已在 2021 年半年度报告（修订后）“第十节 财务报告”之“七、61、营业收入和营业成本 其他说明”中以楷体加粗方式补充披露了主要客户名称、销售金额、相关客户与公司是否存在关联关系。

（五）保荐机构核查程序及核查意见

针对上述事项，保荐机构执行了以下核查程序：

（1）查阅了公司 2019-2021 年上半年度项目合同执行分析表及收入确认明细表；

（2）查阅了公司主要客户的销售合同；

（3）对公司管理层进行了关于业绩下滑原因的访谈。

经核查，保荐机构认为：

（1）报告期主要客户除湖南启恒环保科技有限公司系恒誉环保参股子公司外，其他客户与恒誉环保均不存在关联关系；

（2）报告期与 2019 年度、2020 年度主要客户的变动情况说明符合实际情况，差异及变化原因主要是受在手订单和新增客户订单的执行进度情况因素影响；

（3）报告期内业绩下滑的原因系在手订单执行情况未达预期、国外市场开拓计划未达预期、国内市场项目开发周期较长等因素影响。

问题 2：

半年报披露，报告期内公司业绩下降主要系本期执行订单不及预期。请你公司：（1）补充披露执行未达预期在手订单的主要客户名称、订单金额、订单执行情况、收入确认方式、目前已经确认收入的金额；（2）补充披露前述在手订单执行未达预期的具体原因；（3）补充判断前述订单未来可能的执行情况，后续是否具备可执行性；（4）补充披露公司为保证前述订单的顺利执行已采取（或者拟采取）的相关措施及保障。

回复：

（1）公司报告期执行未达预期的在手订单情况

单位：万元

| 客户名称 | 项目名称 | 合同总金额 (含税) | 2021 年上半年度预算及执行情况 (不含税金额) | | | | | | 完工进 度 | 收入确 认方式 |
|---|---------------|---------------|---------------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|----------------------------------|--------|---|------------|
| | | | 上半年预 算金额 (a) | 上半年 执行金 额(b) | 执行差异 金额(c=b- a) | 截至 2021 年 6 月末累 计已确认收 入 | 截至 2021 年 6 月末订 单执行情况 | | | |
| 克拉玛依顺 通环保科技 有限公司 | 南疆 项目 | 17,280.00 | 1,239.45 | 768.92 | -470.54 | 9,469.29 | 生产过半, 未制造完成 | 61.92% | 按照履 约进度 确认收 入, 采 用投入 法确定 履约进 度 | |
| 广东客户 | 广东 项目 | 2,176.00 | 1,358.06 | 413.14 | -944.92 | 942.23 | 生产过半, 未制造完成 | 48.93% | | |
| AHLAT GERI DONUSUM ENERJI ANONIM(土耳其) | 土耳 其项 目 | \$412.73 | 519.30 | 380.50 | -138.80 | 2,524.63 | 安装完成, 进入调试阶 段 | 92.50% | | |
| 英国客户 2 | 英国 项目 2 | \$550.00 | 715.00 | - | -715.00 | - | 已进入设计 收尾阶段, 即将进入设 备制造阶段 | 0.00% | | |
| 合计 | | | 3,831.81 | 1,562.55 | -2,269.26 | | | | | |

(二) 前述在手订单执行未达预期的具体原因

公司对前述在手订单执行未达预期的原因具体说明如下：

(1) 南疆项目：因客户项目用土地相关审批手续未如期办理完毕，以及客户未按合同约定进度支付项目款，公司为控制风险，根据公司内控制度暂停了该项目的生产。

(2) 广东项目：客户项目受今年广东当地疫情以及天气原因等影响，前期建设进展受阻，导致整个项目延迟，2021 年 4 月客户致函要求公司延期交货，公司生产进度根据客户要求进行调整。

(3) 土耳其项目：受 2020 年初至今的国外疫情影响，项目施工及现场配套设施施工进展晚于预期，项目未按原计划达到项目验收状态。

(4) 英国项目 2：项目设计执行初期，因英国脱欧事件，客户要求产品设计

标准按照项目所在地要求从欧盟 CE 标准转变为 UKCA 标准（仅适用于脱欧后的英国标准），加之海外疫情，降低了双方沟通效率，使得双方投入当地标准转化和设计工作调整上的时间超过预期，因而公司未能按照合同原约定时间完成设计工作并进入合同原约定的设备制造阶段。

（三）前述订单未来可能的执行情况及后续可执行性判断

公司对订单未来可能的执行情况及后续可执行性判断如下：

（1）南疆项目：根据公司与客户的持续沟通，南疆项目客户一直在积极办理项目的相关审批手续，目前项目环评已完成，土地手续已基本完成。在“碳达峰碳中和”背景下，项目响应能耗“双控”新形势新要求，项目能评和能耗指标、相关排放指标等正在报审审批中，项目的基建等施工图纸设计将在能评通过后最终确认。项目执行进度虽有所延期，但仍具备可执行性。

（2）广东项目：公司依据调整后的生产进度，积极安排生产，并向客户发送了货物制造完成的告知函，客户已于 9 月 9 日按合同约定支付了对应款项，公司将根据客户现场条件安排后续发货，项目具备可执行性。

（3）土耳其项目：该项目已于 9 月初完成验收。

（4）英国项目 2：根据项目合同约定，项目总货物制造期为 7 个月，过半验收在 3 个半月左右。根据目前的生产计划，公司预计于 12 月生产过半。该项目自签约以来，双方一直进行频繁沟通，目前设计工作已经进入收尾阶段。客户项目资金状态良好，已按照合同约定支付了第一笔款项 20 万美元，项目用地已落实，客户对公司的技术实力、服务态度和专业性认可，项目具备可执行性。

（四）公司为保证前述订单的顺利执行采取的相关措施及保障

（1）南疆项目：公司与客户保持定期沟通，及时了解项目审批进度；另外，为了尽量降低公司经营风险，根据客户项目审批状态及付款进度，公司及时采取了暂停货物制造措施，待项目审批有了明显进展，公司将重启货物制造程序。

（2）广东项目：公司已于 9 月 9 日收到客户按合同约定支付的“货物制造完成”对应款项，公司将与客户就后续项目执行安排保持持续沟通，及时安排设

备发运等工作。

(3) 土耳其项目：该项目已于 9 月初完成验收。

(4) 英国项目 2：公司一直与客户保持定期密切交流，同时密切关注出入境和疫情管制政策的变化情况，公司将在疫情管控措施允许且项目需要的情况下尽快安排双方工程师团队面对面沟通，缩短线上交流时间，提高交流效率和准确性，推动合同执行进入下一个阶段，即设备制造阶段。

(五) 定期报告修改及补充披露情况

公司已在 2021 年半年度报告（修订后）“第三节 管理层讨论与分析”之“四、经营情况的讨论与分析”中以楷体加粗方式补充披露执行未达预期在手订单的主要客户名称、订单金额、订单执行情况、收入确认方式、目前已经确认收入的金额，前述在手订单执行未达预期的具体原因及公司为保证前述订单的顺利执行已采取（或者拟采取）的相关措施及保障。

(六) 保荐机构核查程序及核查意见

针对上述事项，保荐机构执行了以下核查程序：

(1) 查阅了公司 2021 年上半年度项目合同执行分析表及收入确认明细表；

(2) 查阅了公司主要执行未达预期的在手订单销售合同及收款凭证、截至目前已验收项目的验收确认书；

(3) 对公司管理层进行了关于项目执行情况及延期原因的访谈。

经核查，保荐机构认为：

(1) 未达预期在手订单的主要客户名称、订单金额、订单执行情况、收入确认方式、目前已经确认收入的金额披露真实准确；

(2) 在手订单执行未达预期的情况说明较为充分、合理，符合实际经营情况；

(3) 恒誉环保与在手订单客户仍保持业务合作，后续在手订单具备可执行性；

(4) 恒誉环保已采取合理、有效的措施及保障，在手订单的项目执行正在

积极推进。

二、关于应收账款和合同资产

问题 3:

半年报披露，报告期末公司应收账款账面价值为 12,852.54 万元，占资产总额的比例为 16.55%。请你公司：（1）补充披露应收账款的主要客户名称、具体金额、相关账龄、超期应收账款的金额和占比；（2）补充披露账龄为 1 年以内的应收账款的具体内容以及减值损失的计提是否充分；（3）结合前述应收账款的客户目前的信用风险和经营状况，分析说明前述应收账款后续回款是否存在风险。

回复:

（一）应收账款的主要客户名称、具体金额、相关账龄、超期应收账款的金额和占比

公司截止 2021 年 6 月末应收账款的具体情况如下：

单位：万元

| 客户名称 | 2021 年 6 月末账面余额 | | | | | 坏账准备 | 账面价值 |
|-----------------------|-----------------|--------|--------|-----------|--------|--------|-----------|
| | 1 年以内 | 1-2 年 | 2-3 年 | 合计 | 占比 | | |
| 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 12,184.00 | - | - | 12,184.00 | 89.00% | 609.20 | 11,574.80 |
| 湖南启恒环保科技有限公司 | 540.00 | - | - | 540.00 | 3.94% | 27.00 | 513.00 |
| 兰溪自立环保科技有限公司 | 394.73 | - | - | 394.73 | 2.88% | 19.74 | 374.99 |
| 湖北中硕环保有限公司 | - | 105.00 | 105.00 | 210.00 | 1.53% | 73.50 | 136.50 |
| 山东开元润丰环保科技有限公司 | - | - | 199.30 | 199.30 | 1.46% | 99.65 | 99.65 |
| 济宁市御峰环保科技有限公司 | 110.00 | - | - | 110.00 | 0.80% | 5.50 | 104.50 |
| ABRAJ ALKUT FOR TRADE | 51.68 | - | - | 51.68 | 0.38% | 2.58 | 49.10 |

| | | | | | | | |
|------------------------|-----------|--------|--------|-----------|---------|--------|-----------|
| AND GENERAL (伊拉克客户) | | | | | | | |
| 合计 | 13,280.41 | 105.00 | 304.30 | 13,689.71 | 100.00% | 837.17 | 12,852.54 |

注：以上应收账款均不含信用期（6个月）。

(二) 公司 2021 年 6 月末账龄为 1 年以内的应收账款的具体内容及减值损失计提情况

单位：万元

| 客户名称 | 项目名称 | 1 年以内 期末余 额 | 1 年以内 坏账准 备 | 坏账准 备计提 比例 | 账面价值 |
|---|----------|-------------------|-------------------|------------------|-----------|
| 克拉玛依顺通环保科技有 限责任公司 | 南疆 | 7,140.00 | 357.00 | 5% | 6,783.00 |
| | 新疆三期 | 2,816.00 | 140.80 | 5% | 2,675.20 |
| | 新疆升级 | 2,176.00 | 108.80 | 5% | 2,067.20 |
| | 新疆二期 | 52.00 | 2.60 | 5% | 49.40 |
| 湖南启恒环保科技有限公司 | 启恒废轮胎项目 | 540.00 | 27.00 | 5% | 513.00 |
| 兰溪自立环保科技有限公司 | 兰溪危废项目 | 394.73 | 19.74 | 5% | 374.99 |
| 济宁市御峰环保科技有限公司 | 济宁废轮胎项目 | 110.00 | 5.50 | 5% | 104.50 |
| ABRAJ ALKUT FOR TRADE AND GENERAL (伊拉克) | 伊拉克废轮胎项目 | 51.68 | 2.58 | 5% | 49.10 |
| 合计 | | 13,280.41 | 664.02 | | 12,616.39 |

公司对于应收款项，采用预期信用损失的简化模型，即始终按照整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

公司统计了观察期间（2018 年 6 月-2021 年 6 月）过去事项所包含的历史经验信息（主要包括应收账款余额、信用政策、合同条款的安排、客户回款情况、账龄情况、实际坏账损失等情况），由于公司账龄主要分布在一年以内，暂无长账龄的迁徙率，公司在充分考虑经营状况和趋势的情况下，参照同行业数据情况对迁徙率进行了调整，同时考虑前瞻性因子的参数及权重，据此计算预期信用损失率。公司计算得出的 1 年以内的预期信用损失率为 4.73%，同行业可比公司一年以内应收账款预期信用损失率为 3%或 5%，出于谨慎性考虑，公司以 5%作为了一年以内应收账款的预期信用损失率，计提的坏账损失是充分的。

（三）前述应收账款后续回款是否存在风险

公司对前述应收账款后续回款是否存在风险逐项分析如下：

（1）克拉玛依顺通环保科技有限责任公司（以下简称“顺通环保”）

顺通环保是国内处理规模较大、技术实力较强的污油泥处理企业，并被新疆油田公司纳入油田环境应急预案体系，是新疆油田环境污染治理的应急力量和骨干企业。公司与顺通环保累计签订污油泥裂解生产线合同金额 62,080 万元（含税），其中一期、二期项目生产线已于 2019 年生产完成并投产运营，三期项目生产线已于 2020 年年底安装完毕，南疆项目正在进行中，截止目前项目累计已收款 39,384 万元，项目回款情况整体良好。

顺通环保的上游客户主要为中石油新疆油田公司，上游客户实力雄厚，对顺通环保款项结算风险较小。根据公司与顺通环保在项目合作方面的持续沟通，目前顺通环保经营状况正常，根据客户目前的信用风险等级和经营状况，前述应收账款后续回款风险较低。

（2）兰溪自立环保科技有限公司（以下简称“兰溪自立环保”）

公司与兰溪自立环保签订的危废裂解生产线合同含税金额为 3,947.28 万元，截止目前已按进度收款 3,157.82 万元，回款情况良好，目前生产线已经投入运营。

兰溪自立环保为浙江申联环保集团有限公司（以下简称“申联环保”）的全资子公司，浙富控股集团股份有限公司（002266.SZ）（以下简称“浙富控股”）已于 2020 年收购了申联环保 100% 的股权，浙富控股的主营业务为清洁能源装备的研发及制造，资金实力雄厚，经营状况良好，盈利能力较强，前述应收账款后续回款风险较低。

（3）山东开元润丰环保科技有限公司（以下简称“开元润丰”）

公司与开元润丰签订的废轮胎裂解生产线合同含税金额 4,000 万元，生产线已于 2018 年投产运营，截至目前，公司已收款 3,800.70 万元，并根据坏账准备计提政策对剩余款项 199.30 万元计提了 50% 的坏账准备。根据公司与客户的沟通情况，该笔应收账款暂未出现款项无法收回的风险。公司将持续关注客户的运

营情况，若出现账龄超过 3 年或无法收回的风险，公司将剩余款项全额计提坏账准备。

(4) 湖北中硕环保有限公司（以下简称“中硕环保”）

公司与中硕环保签订的一期废轮胎裂解生产线合同金额为 2,100 万元（含税），截至目前已收款 1,890 万元。公司一直与中硕环保保持着良好合作关系，基于中硕环保在废轮胎裂解行业的发展规划及公司产品在运营中的良好表现，2021 年上半年度，中硕环保与公司又签署了二期废轮胎裂解生产线的货物销售合同。截至目前，二期项目已经完成了货物制造的 50%，中硕环保根据项目执行进度及合同约定已向公司支付了相应款项。总体来看，客户支付能力良好，前述应收账款后续回款风险较低。

(5) 湖南启恒环保科技有限公司（以下简称“启恒环保”）

启恒环保是上市公司启迪环境科技发展股份有限公司（000826.SZ）（以下简称“启迪环境”）全资子公司启迪再生资源科技发展有限公司的控股子公司，公司持有其 20% 股份。公司与启恒环保签订的废轮胎裂解生产线合同金额为 5,400 万元（含税），截至目前已收款 4,320 万元，项目已于 2021 年投产。目前，启恒环保经营状况正常，应收账款后续回款风险较低。

(6) ABRAJ ALKUT FOR TRADE AND GENERAL（伊拉克）（以下简称“伊拉克 ABRAJ”）

伊拉克 ABRAJ 公司主要从事输油管道、油田储罐建设工程业务。公司与伊拉克 ABRAJ 公司签订的废轮胎裂解生产线合同金额为 160 万美元，公司已按进度收款 152 万美元，前期回款情况良好。截至目前，生产线已完成验收交付，客户经营受到疫情影响，未能及时结算，根据目前客户的信用风险和经营状况，公司判断应收账款回款整体风险可控，前述应收账款后续回款风险较低。

(7) 济宁市御峰环保科技有限公司（以下简称“御峰环保”）

御峰环保是一家从事废轮胎裂解项目运营的公司，御峰环保与公司签署的货物销售合同金额为 1,100 万元（含税），截至目前已收款 990 万元。该项目已于

2020 年投入试运营，目前客户经营状况正常，应收账款后续回款风险较低。

（四）定期报告修改及补充披露情况

公司已在 2021 年半年度报告（修订后）“第十节 财务报告”之“七、5、应收账款（3）坏账准备的情况”中以楷体加粗方式补充披露了应收账款的主要客户名称、具体金额、相关账龄、超期应收账款的金额和占比，并披露了账龄为 1 年以内的应收账款的具体内容以及减值损失的计提充分性。

（五）保荐机构核查程序及核查意见

针对上述事项，保荐机构执行了以下核查程序：

（1）查阅了公司 2021 年 6 月末应收账款账龄表，复核了公司坏账准备计提过程；

（2）查阅了同行业上市公司应收账款账龄分布及坏账准备计提情况，并与公司应收账款减值损失计提情况相比较；

（3）向公司管理层了解了应收账款对应客户的基本情况后续是否存在无法回款的风险。

经核查，保荐机构认为：

（1）应收账款的主要客户名称、具体金额、相关账龄、超期应收账款的金额和占比情况披露真实、准确；

（2）恒誉环保预期信用损失率的计算过程准确，坏账计提合理审慎；

（3）应收账款的客户信用风险和经营状况情况说明较为充分、合理，应收账款整体回款风险较小。

问题 4：

半年报披露，报告期末公司合同资产账面价值为 7,020.04 万元，占资产总额的比例为 9.04%。请你公司：（1）补充披露合同资产的主要客户名称、具体金额；（2）补充说明前述合同资产列报的具体依据；（3）补充说明前述合同资产除信用风险之外，是否存在其他收款风险。

回复：

(一) 公司 2021 年 6 月末合同资产的主要情况

截止 2021 年 6 月 30 日，公司合同资产的主要情况如下：

单位：万元

| 合同资产类别 | 客户名称 | 项目名称 | 2021 年 6 月末账面余额 | | | 减值准备 | 账面价值 |
|-------------|--|----------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|
| | | | 1 年以内 | 1-2 年 | 合计 | | |
| 已完工验收未到期质保金 | 兰溪自立环保科技有限公司 | 兰溪项目 | 349.32 | - | 349.32 | 17.47 | 331.85 |
| 已完工验收未到期质保金 | 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 新疆技术升级项目 | 113.27 | - | 113.27 | 5.66 | 107.61 |
| 小计 | | | 462.59 | - | 462.59 | 23.13 | 439.46 |
| 已完工未结算款项 | Quantafuel AS | 挪威项目 | 405.82 | 140.67 | 546.49 | 48.43 | 498.07 |
| 已完工未结算款项 | 湖南叶林环保科技有限公司 | 叶林项目 | 398.53 | 512.00 | 910.52 | 122.33 | 788.20 |
| 已完工未结算款项 | 湖南启恒环保科技有限公司 | 桑德项目 | 443.04 | - | 443.04 | 22.15 | 420.89 |
| 已完工未结算款项 | 泰兴市申联环保科技有限公司 | 泰兴项目 | 655.03 | - | 655.03 | 32.75 | 622.28 |
| 已完工未结算款项 | 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 南疆项目 | 294.07 | - | 294.07 | 14.70 | 279.36 |
| 已完工未结算款项 | AHLAT GERI DONUSUM ENERJII ANONIM(土耳其) | 土耳其项目 | 723.49 | - | 723.49 | 36.17 | 687.32 |
| 已完工未结算款项 | 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 新疆三期项目 | 2,836.55 | - | 2,836.55 | 141.83 | 2,694.72 |
| 已完工未结算款项 | 广东客户 | 广东项目 | 171.96 | - | 171.96 | 8.60 | 163.37 |
| 已完工未结算款项 | 陕西客户 | 陕西项目 | 90.89 | - | 90.89 | 4.54 | 86.34 |
| 已完工未结算款项 | 湖北中硕环保有限公司 | 湖北中硕二期项目 | 357.94 | - | 357.94 | 17.90 | 340.04 |
| 小计 | | | 6,377.31 | 652.67 | 7,029.98 | 449.40 | 6,580.58 |
| 合计 | | | 6,839.90 | 652.67 | 7,492.57 | 472.53 | 7,020.04 |

(二) 前述合同资产列报的具体依据

合同资产，是指企业已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利

取决于时间流逝之外的其他因素。仅取决于时间流逝因素的权利不在本科目核算。

公司设置“合同结算”科目以核算同一合同下属于在某一时段内履行履约义务涉及与客户结算对价的合同资产或合同负债，并在此科目下设置“合同结算——价款结算”科目反映定期与客户进行结算的金额，设置“合同结算——收入结转”科目反映按履约进度结转的收入金额。公司各期末按照投入法，根据履约进度确认收入，借记“合同结算-收入结转”，贷记“主营业务收入”；与客户验收结算后，借记“应收账款”，贷记“合同结算-价款结算”，期末根据“合同结算-收入结转”和“合同结算-价款结算”的净额，余额在借方的在“合同资产”列报，期末余额在贷方的在“合同负债”列报。

截止 2021 年 6 月 30 日，公司合同资产情况如下：

单位：万元

| 合同资产类别 | 客户名称 | 项目名称 | 合同资产列报依据 | | | | |
|-----------------|--------------------------|--------------|----------------------|----------------------|--------------------------|--------------|---------------|
| | | | 合同结算- 收入结转 (1) | 合同结算- 价款结算 (2) | 合同资产余 额= (1) - (2) | 减值准 备 | 列报金额 |
| 已完工验收未 到期质保金 | 兰溪自立环保科 技有限公司 | 兰溪项目 | 3,493.17 | 3,143.85 | 349.32 | 17.47 | 331.85 |
| 已完工验收未 到期质保金 | 克拉玛依顺通环 保科技有限责任 公司 | 新疆技术升级 项目 | 2,265.49 | 2,152.21 | 113.27 | 5.66 | 107.61 |
| 小计 | | | 5,758.65 | 5,296.06 | 462.59 | 23.13 | 439.46 |
| 已完工未结算 款项 | Quantafuel AS | 挪威项目 | 3,112.51 | 2,566.02 | 546.49 | 48.43 | 498.07 |
| 已完工未结算 款项 | 湖南叶林环保科 技有限公司 | 叶林项目 | 2,822.03 | 1,911.50 | 910.52 | 122.33 | 788.20 |
| 已完工未结算 款项 | 湖南启恒环保科 技有限公司 | 桑德项目 | 4,682.13 | 4,239.09 | 443.04 | 22.15 | 420.89 |
| 已完工未结算 款项 | 泰兴市申联环保 科技有限公司 | 泰兴项目 | 3,307.97 | 2,652.94 | 655.03 | 32.75 | 622.28 |
| 已完工未结算 款项 | 克拉玛依顺通环 保科技有限责任 公司 | 南疆项目 | 9,469.29 | 9,175.22 | 294.07 | 14.70 | 279.36 |
| 已完工未结算 款项 | AHLAT GERI DONUSUM | 土耳其项目 | 2,524.63 | 1,801.14 | 723.49 | 36.17 | 687.32 |

| | | | | | | | |
|----------|--------------------|----------|------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------------|
| | ENERJI ANONIM(土耳其) | | | | | | |
| 已完工未结算款项 | 克拉玛依顺通环保科技有限公司 | 新疆三期项目 | 12,666.22 | 9,829.68 | 2,836.55 | 141.83 | 2,694.72 |
| 已完工未结算款项 | 广东客户 | 广东项目 | 942.23 | 770.27 | 171.96 | 8.60 | 163.37 |
| 已完工未结算款项 | 陕西客户 | 陕西项目 | 440.45 | 349.56 | 90.89 | 4.54 | 86.34 |
| 已完工未结算款项 | 湖北中硕环保科技有限公司 | 湖北中硕二期项目 | 711.92 | 353.98 | 357.94 | 17.90 | 340.04 |
| 小计 | | | 40,679.37 | 33,649.40 | 7,029.98 | 449.40 | 6,580.58 |
| 合计 | | | 46,438.03 | 38,945.46 | 7,492.57 | 472.53 | 7,020.04 |

(三) 关于前述合同资产除信用风险之外，是否存在其他收款风险

已完工验收未到期质保金形成的合同资产，除信用风险外，还存在结算风险，公司在质保期内仍负有质保义务，在质保期保障生产线流畅运行后，取得无条款收款权利。质保期间的履约义务与整个合同执行期间的履约义务相比，占份额较小，基于公司技术的先进性以及历史经验的积累，质保期出现质量问题的风险较低。

已完工未结算款项形成的合同资产，除信用风险外，还存在结算风险，根据合同条款需要经过验收后才能完成结算，验收内容包括但不限于：产品型号、是否符合制造执行标准、生产线处理过程及产物是否达标等。验收过程中出现的问题，公司会及时进行调整，以达到验收标准。从历史交易上看，公司未出现因验收不合格或无法验收导致无法收款的情况，公司的技术能够保证生产设备稳定运行，生产出达标的产品。

综上，前述合同资产除信用风险之外，还存在结算风险，结算风险较低。

(四) 定期报告修改及补充披露情况

公司已在 2021 年半年度报告（修订后）“第十节 财务报告”之“七、10、合同资产 其他说明”中以楷体加粗方式补充披露了合同资产的主要客户名称、具体金额情况。

（五）保荐机构核查程序及核查意见

针对上述事项，保荐机构执行了以下核查程序：

（1）查阅了公司 2021 年 6 月末的合同资产明细表及记账凭证，检查了合同资产的列报依据；

（2）查阅了主要合同资产的项目收入成本确认表和大额成本支出的记账凭证；

（3）查阅了主要客户的销售合同，查看了相关结算条款、验收和质保条款。

经核查，保荐机构认为：

（1）合同资产的主要客户名称、具体金额披露真实准确；

（2）合同资产主要是已完工验收未到期质保金、已完工未结算款项，合同资产的列报符合会计准则规定；

（3）合同资产除信用风险之外，还存在结算风险，整体上合同资产的结算风险较小。

三、关于对外投资私募基金

问题 5：

半年报披露，公司于 2020 年 7 月上市，报告期内公司审议通过《关于对外投资参与投资基金暨关联交易的议案》，同意公司以 3000 万元自有资金认购青岛源创节能环保创业投资基金合伙企业 7.5% 的份额，2021 年 6 月 4 日曾公告披露本次交易为关联交易，系合资方共同投资设立合伙企业。请你公司：（1）结合公司主营业务，详细说明公司对外投资私募基金的必要性；（2）补充披露本次交易后续缴款安排、对合伙企业的日常管理、退出期限及安排、是否存在保本或收益承诺；（3）请公司补充披露对本次交易的会计处理及相关准则依据。

回复：

（一）公司对外投资私募基金的必要性

（1）青岛源创节能环保创业投资基金合伙企业的基本情况

①基金名称：青岛源创节能环保创业投资基金合伙企业（有限合伙）

②基金规模：40,000万元人民币，首期20,000万元人民币已于2021年1月22日出资完成。

③基金投资方向：基金重点（不低于50%）投资于节能环保领域，主要投资初创期、早中期科技型、创新型企业。

（2）对外投资私募基金的必要性

本次入伙投资基金系立足于公司的长远发展，有利于公司充分借助外部专业投资机构的资源优势、专业能力和政府引导基金的政策导向，围绕山东省新旧动能转换重大工程等，结合公司技术和业务，深耕节能环保产业。同时发挥基金平台作用，提高公司核心业务的前瞻性、协同性布局或合作机会，更加有效把握市场发展机遇，稳健延伸产业链，探索新的业务模式，进一步提高公司综合竞争力和发展潜力，促进公司战略目标的实现。

综上所述，公司认为此次交易是必要的。

（二）本次对外投资私募基金的后续缴款安排、对合伙企业的日常管理、退出期限及安排、是否存在保本或收益承诺

（1）本次交易后续缴款安排

基金全体合伙人认缴出资总额为人民币 40,000 万元，均以货币方式出资。

各合伙人认缴出资额如下表所示：

| 合伙人 | 合伙人名称 | 类型 | 出资方式 | 认缴出资额（万元） | 认缴比例（%） |
|-----|----------------------|-------|------|-----------|---------|
| 甲方 | 青岛源志立帆股权投资管理有限公司 | 普通合伙人 | 货币 | 1,000 | 2.5 |
| 乙方 | 青岛市市级创业投资引导基金管理中心 | 有限合伙人 | 货币 | 4,500 | 11.25 |
| 丙方 | 城发集团（青岛）产业资本管理有限公司 | 有限合伙人 | 货币 | 4,500 | 11.25 |
| 丁方 | 山东发展投资控股集团有限公司 | 有限合伙人 | 货币 | 3,000 | 7.5 |
| 戊方 | 中兴盛世投资有限公司 | 有限合伙人 | 货币 | 6,000 | 15 |
| 己方 | 青岛市海洋新动能产业投资基金（有限合伙） | 有限合伙人 | 货币 | 5,000 | 12.5 |

| 合伙人 | 合伙人名称 | 类型 | 出资方式 | 认缴出资额(万元) | 认缴比例(%) |
|-----------|----------------|-------|------|---------------|------------|
| 庚方 | 云南水务投资股份有限公司 | 有限合伙人 | 货币 | 3,000 | 7.5 |
| 辛方 | 山东省新动能基金管理有限公司 | 有限合伙人 | 货币 | 10,000 | 25 |
| 癸方 | 济南恒誉环保科技股份有限公司 | 有限合伙人 | 货币 | 3,000 | 7.5 |
| 合计 | | | | 40,000 | 100 |

合伙企业采用分期出资的方式，各合伙人一律平行按各自认缴比例缴付出资。合伙人的认缴出资额按照执行事务合伙人发出的缴资通知的要求分期缴付。基金营业执照签发后，首期应缴出资为全部认缴出资的50%，各合伙人应在收到上述书面缴资通知后按照书面通知的期限缴付其认缴出资额的50%。其余出资按照约定及项目进度，根据普通合伙人缴付出资通知中要求的时间缴纳。

基金的全部出资在本基金成立后最迟3年内实际缴付完毕。目前各出资人正在签署相关协议，协议签署完成并收到缴资通知书后，公司即开始缴款。

截止2021年9月6日，公司自有资金合计约人民币6,600万元，下半年亦会有经营性现金流入且无大额资金支出安排。综上所述，公司认为公司自有资金充足，投资项目出资不会影响公司正常经营。

(2) 对私募基金合伙企业的日常管理情况

合伙企业的日常管理由基金管理人负责，基金管理人近年所投项目中已上市/过会项目共10个，其中科创板上市3家，过会1家；已提交IPO申报材料在会审核的项目有1个；被上市公司并购实现退出的项目共3个；计划今年提交IPO申报材料的项目共5个。

该基金管理人过往业绩良好，投资风险相对可控，投资回报预期较好且较为稳定。

根据公司和基金管理人的约定，公司投资后将在投资决策委员会里取得一席位，这将有利于公司更好控制风险，发现技术和业务机会。

(3) 私募基金的退出期限及安排

根据合伙协议，基金的经营期限为自基金成立之日起7年，在经营期限届满

前6个月，全体合伙人一致同意延长经营期限的，合伙企业可以延长经营期限。每个延长期为一年，最多可延长2期。合伙企业经营期限最长不超过9年。

(4) 私募基金保本或收益承诺情况

公司拟用自有资金完成该笔投资，该笔投资不存在保本或收益承诺。

(三) 公司对本次交易的会计处理及相关准则依据

根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》，长期股权投资，是指投资方对被投资单位实施控制、重大影响的权益性投资，以及对其合营企业的权益性投资。重大影响，是指投资方对被投资单位的财务和经营政策有参与决策的权力，但并不能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定。投资方对联营企业和合营企业的长期股权投资，采用权益法核算。

公司该项投资目前尚未签订协议，相关投资行为尚未实际实施。根据前期协商和承诺情况，拟签署的《合伙协议》中公司将持有基金合伙企业7.5%的份额，合伙企业的投资决策委员会共7个席位，公司占1个席位，由此公司能够参与合伙企业的投资决策，对合伙企业的投资与经营有参与决策的权力，但没有控制权。本项投资在正式签署《合伙协议》并按照协议的约定投资后，公司将合伙企业作为联营企业管理，按照权益法进行核算。

(四) 定期报告修改及补充披露情况

公司已在2021年半年度报告(修订后)“第三节 管理层讨论与分析”之“四、经营情况的讨论与分析”中以楷体加粗方式补充披露了本次交易后续缴款安排、对合伙企业的日常管理、退出期限及安排、是否存在保本或收益承诺情况，并补充披露了对本次交易的会计处理及相关准则依据。

(五) 保荐机构核查程序及核查意见

针对上述事项，保荐机构执行了以下核查程序：

(1) 查阅了公司认购投资基金的相关内容条款，了解了被投资基金基金管理人的过往运营情况；

(2) 查阅了《企业会计准则第2号——长期股权投资》的相关条款。

经核查，保荐机构认为：

(1) 对外投资私募基金有利于提高恒誉环保主营业务协同性布局或合作机会，深耕节能环保产业；

(2) 对外投资私募基金的后续缴款安排、对合伙企业的日常管理、退出期限及安排披露充分，不存在保本或收益承诺；

(3) 恒誉环保已按会计准则的规定要求进行了会计处理。

四、关于募投项目

问题 6：

半年报披露，公司募投项目高端热裂解环保装备生产基地项目募集资金承诺投资总额为 20,120.22 万元，累计投入 3,442.53 万元，投入进度 17.10%；高端环保装备制造产业园（一期）项目募集资金承诺投资总额为 15,046.98 万元，累计投入 2,774.56 万元，投入进度 18.43%；企业信息化与管理中心系统建设项目募集资金承诺投资总额为 1,602.00 万元，累计投入 8.40 万元，投入进度 0.52%。请你公司：（1）说明上述募投项目投入较少的原因；（2）补充披露上述募投项目截至目前的进展情况，是否存在实施障碍或延期风险，是否采取保障前次募投项目按计划实施的相关措施。

回复：

（一）募投项目投入较少的原因

（1）目前的项目投入金额情况及实际累计投入分布情况

单位：万元

| 项目名称 | 项目总投资额（含自有资金拟投入） | 前期自有资金未置换投入金额 | 前期自有资金已置换金额 | 截至 2021 年 6 月 30 日募集资金已使用金额（不含已置换） | 截至 2021 年 6 月 30 日项目合计使用金额 | 截至 2021 年 8 月 31 日募集资金已使用金额（不含已置换） | 截至 2021 年 8 月 31 日项目合计使用金额 | 截至 2021 年 8 月 31 日实际投入进度（%） |
|------|------------------|---------------|-------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| | A | B | C | D | E=B+C+D | F | G=B+C+F | H=G/A |

| | | | | | | | | |
|------------------|-----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-------|
| 高端热裂解环保装备生产基地项目 | 29,100.50 | 5,885.46 | 933.11 | 2,509.48 | 9,328.04 | 3,049.66 | 9,868.23 | 33.91 |
| 高端环保装备制造产业园（一期） | 17,445.73 | 2.50 | 1,278.53 | 1,496.14 | 2,777.17 | 1,761.42 | 3,042.45 | 17.44 |
| 企业信息化与管理中心系统建设项目 | 1,602.00 | | | 8.40 | 8.40 | 13.64 | 13.64 | 0.85 |

（2）投入较少的原因

① 高端热裂解环保装备生产基地项目

根据公司在科创板首次公开发行股票实际募集资金情况及经营状况，公司对高端热裂解环保装备生产基地项目的工程规划做了部分修改。新的工程规划于2021年1月29日通过政府规划部门审核，公司就此开始修改后项目的图纸设计等项目相关工作。目前该项目已进入修改后招标阶段，因剩余建设内容尚未开始施工，所以项目资金投入较为缓慢。

另外，由于公司在项目前期已使用部分自有资金共计5,885.46万元先行投入高端热裂解环保装备生产基地项目，而该部分自有资金根据相关规定无法在募集资金到位后实施置换，使得使用募集资金投入项目的比例小于实际投入进度。

① 高端环保装备制造产业园（一期）项目

因项目所在地块东西两侧市政道路一直未修建，项目所需机械设备及施工物件无法进入场内，致使项目无法如期施工，影响了项目建设进度，资金实际投入进度滞后于计划进度。为了推动项目建设进度，经与相关部门进行协调，公司建设临时施工道路用于场区施工。目前项目处于正常推进中。

同时，根据公司与施工单位签署的建设合同，公司在建设工程分阶段验收后一定期限内支付约定比例的进度款，因此项目施工实际进度快于项目付款进度，继而使得账面投入进度小于实际投入进度。

③ 企业信息化与管理中心系统建设项目

企业信息化与管理中心系统建设项目所设的基础数据中心机房包含于高端

热裂解环保装备生产基地项目，因高端热裂解环保装备生产基地项目尚未建设完毕，本项目建设工程尚未启动，因此投入金额较少。

(二)募投项目截至目前的进展情况，是否存在实施障碍或延期风险，是否采取保障前次募投项目按计划实施的相关措施

(1) 截至目前项目进展情况

①高端热裂解环保装备生产基地项目

目前项目前置相关手续已完成，正在对施工总承包单位进行招标工作。

高端环保装备制造产业园（一期）项目

截至目前，项目基础施工已完成约70%，预计于2021年9月底完成基础施工，并开始进行项目主体施工。

③企业信息化与管理中心系统建设项目

该项目目前处于总体调研和规划阶段。

(2) 是否存在实施障碍或延期风险

根据招股说明书披露的项目进度表，高端热裂解环保装备生产基地和高端环保装备制造产业园（一期）预计分别于2022年8月完工、企业信息化与管理中心项目预计于2023年8月完工。截至目前，项目不存在实施障碍，公司将根据修改后的项目规划有序安排投入，项目出现较长期延期的风险较小。

(3) 为保障募投项目按计划实施的相关措施

目前，公司已采取以下措施保障募投项目按计划实施：

①公司已设置专人专职推进募投项目，负责募投项目相关工作的协调与沟通，保质保量推进项目建设进度，确保不出现关键节点长时间延后的情形。

②公司审慎选择施工单位及设备供应商，强化合同管理，选派具备丰富建设和管理经验的专业人员协调督促施工单位，严格按照相关施工规范，对项目实行全人员、全过程的质量控制，保证施工进度及质量。

③公司将强化募投项目实施过程中相关问题的反馈、协调和解决机制，确保募投项目实施过程中遇到的问题得到及时有效解决。公司在日常经营过程中

将安排加强募投项目实施进度汇报频率，相关人员在必要时可直接向公司总经理汇报，由总经理统筹协调解决问题。

（三）定期报告修改及补充披露情况

公司已在 2021 年半年度报告（修订后）“第三节 管理层讨论与分析”之“四、经营情况的讨论与分析”中以楷体加粗方式补充披露了募投项目截至目前的进展情况，是否存在实施障碍或延期风险，是否采取保障前次募投项目按计划实施的相关措施。

（四）保荐机构核查程序及核查意见

针对上述事项，保荐机构执行了以下核查程序：

（1）查阅了公司募集资金账户使用情况，并于募集资金使用情况半年度核查期间实地走访了募投项目施工现场，现场了解项目建设进度情况；

（2）查阅了发行人会计师天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《募集资金置换专项鉴证报告》；

（3）查阅了公司募集资金投资项目规划变更、建设工程施工合同等文件；
经核查，保荐机构认为：

（1）募投项目投入较少的主要原因是前期自有资金投入较大和项目规划调整影响施工进度等因素影响所致；

（2）募投项目均在实施过程中，已建立相关措施保障，不存在实施障碍，项目出现较长期的延期风险较小。

特此公告。

济南恒誉环保科技股份有限公司董事会

2021 年 9 月 16 日